
 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

 

 

 
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 

“AÑO DEL CENTENARIO DE MACHU PICCHU PARA EL MUNDO” 
“AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL AMAUTA JOSÉ MARÍA ARGUEDAS” 

 

ACUERDO REGIONAL N° 111-2011-GRJ/CR. 
 

POR CUANTO: 
 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria Descentralizada a los 29 días del mes de marzo de 
2011, en el Salón Consistorial de la Municipalidad Provincial de Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias.  
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, el artículo 192° de la Constitución Política del Perú de 1993, modificado por Ley de Reforma 
Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización Nº 27680, establece, que los 
Gobiernos Regionales promueven el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, 
actividades y servicios públicos en armonía con las políticas y planes nacionales y locales de desarrollo; 
 

Que, el literal a) del artículo 15º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescribe que 
es atribución del Consejo Regional aprobar, modificar o derogar las normas que regulen o reglamenten los 
asuntos y materias de competencia y funciones del Gobierno Regional; 
 
 

Que, mediante Acuerdo Regional N° 016-2011-GRJ/CR, de 18 de enero de 2011, se conforma la Comisión 
Investigadora sobre las presuntas irregularidades en el proyecto “Centro Experimental de Producción de 
Ranas Gigantes de Junín”, la cual está integrada por: Presidente : Ginés Barrios Alderete, Vicepresidente: 
Víctor Torres Montalvo, Miembro: Saúl Arcos Galván; 
 

Que, en la presente agenda se considera como segundo punto de agenda el Informe Final de la Comisión 
Investigadora sobre las presuntas irregularidades en el proyecto “Centro Experimental de Producción de 
Ranas Gigantes de Junín”, sustentando el Presidente de la Comisión Consejero Ginés Barrios Alderete, 
quien señaló que se hizo un estudio preliminar del estado situacional de los módulos del paraje de 
Chacachimpa y del Centro Poblado Menor de Huayre, donde se deberían haber tenido resultados luego de 
4 años y con un presupuesto de aproximadamente un millón de soles, indicando que los especialistas han 
concluido que existe un desfase de mortalidad en la evolución de las ranas cuando pasan de jóvenes a 
adultas, lo que no garantiza la producción y reproducción, proponiendo que se transfiera el proyecto al 
Servicio de Nacional de Áreas Protegidas– SERNANP, que tiene interés de implementar los módulos para 
fines de investigación; el Consejero Delegado manifiesta que no se tiene aun el informe final documentado 
de la comisión por lo que propone que regrese a la Comisión; 
 

Que, el artículo 16º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, dispone que son derechos 
y obligaciones funcionales de los Consejeros Regionales, entre otras, la de proponer normas y acuerdos 
regionales; 
 

Que, el artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 
interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 
 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37º de la Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional Junín; 
 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros:  
 

ACUERDA:  
 

ARTÍCULO ÚNICO.- EXHÓRTESE a la Comisión Investigadora sobre las presuntas irregularidades en el 
proyecto “Centro Experimental de Producción de Ranas Gigantes de Junín” la presentación del informe 
final documentado y sustentado. 

 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

 
 

 
 

 


